新华视点

7 版责编/翟志伟 视觉/翟志伟 校对/邱舒 2024年5月31日 星期五国内

句容宏德基础工程有限公司及利
害关系人：

本局受理的句容宏德基础工程
有限公司管理人反映“两股东的股权
转让以及法定代表人的变更未得到管
理人及句容市人民法院的同意”申请
撤销变更登记一案，本局拟根据《中华
人民共和国行政许可法》第六十九条、

《中华人民共和国市场主体登记管理
条例》第四十条、《江苏省市场监督管
理系统市场主体登记管理预警提示
制度》（苏市监规〔2020〕8 号）第五条
第十八项的规定，撤销你公司2023年

11 月 28 日的变更登记。现依法向你
公司及利害关系人公告送达听证告
知书，自公告之日起经过 30 日，即视
为送达。提出陈述、申辩和听证要求
的期限为公告期满后 5 日内，逾期未
提出陈述、申辩和听证要求的，视为放
弃此权利。

特此公告
联系电话：0511-87322055(王)
联系地址：句容市政务服务中心1

号楼（句容市华阳北路与石狮路交界处）
句容市数据局

2024年5月31日

行政许可听证告知书

公 告
江苏汇鑫特种合金科技有限

公司 2024年 5月 9日”第一次临时
股东会决议”，已免除卞宇彬执行
董事暨法定代表人职务，其不再代
表公司行使法人及执行董事职能，
其携带的公章已作废。
江苏汇鑫特种合金科技有限公司

2024年5月31日

近年来，一些未成年人严重犯罪案
件受到社会各界高度关注，引发对“犯
罪低龄化”的广泛讨论。

“问题少年”，何以为策？最高人民
法院30日发布关于全面加强未成年人
司法保护及犯罪防治工作的意见，意见
明确，对未成年人犯罪宽容不纵容，标
本兼治，惩防并举，教育引导未成年人
遵纪守法。

对未成年人犯罪宽容不纵容

最高法提供的数据显示，近三年来，
未成年人违法犯罪数量总体呈上升趋势。

对此，最高法此次发布的意见明确，
对未成年人犯罪宽容不纵容。其中特别
强调：“对于主观恶性深、情节恶劣、危害
严重，特别是屡教不改的，绝不姑息纵
容，坚决依法惩治，确保司法公正。”

北京师范大学法学院教授彭新林
表示，我国对未成年人犯罪坚持“教育
为主，惩罚为辅”，是要惩教结合，未成
年人的身份不能成为逃避法律责任的

“挡箭牌”。“宽容不纵容”，实际上就是
该惩处的要依法惩处，发挥警示教育作
用，让作恶者付出代价，让受害者得到
抚慰，让社会公众感受到公平正义。

中国政法大学未成年人事务治理与
法律研究基地副主任苑宁宁表示，2021
年3月实施的刑法修正案（十一）对刑事
责任年龄作出调整，再加上新修订的预
防未成年人犯罪法，目前我国法律对于
未成年人违法犯罪，无论年龄大小，总体
上均有相应的处置措施。必须全面贯彻
落实法律，以严格公正司法回应社会关
切，杜绝“一放了之”“不了了之”。

据最高法介绍，刑法修正案（十一）实
施以来，人民法院对于已满12周岁、不满
14周岁未成年人杀人、重伤害犯罪案件，
已审结4件4人，犯罪人年龄在12至13岁
之间，被依法判处10至15年有期徒刑。

宽容但不纵容，有效教育引导未成

年人遵纪守法。最高法意见通篇传递出
这一鲜明导向——即使是低龄未成年
人，只要实施了侵权或者违法犯罪行为，
本人及其监护人将依法承担法律责任。

“传递这种导向，就是要让未成年人
正确认识违法犯罪行为。”上海市未成年
人法研究会副会长张善根表示，无论是未
成年人还是监护人，都不能把对未成年人
的保护性制度，当成规避法律的手段。

从严处理学生欺凌，学校失职要担责

嘲讽、扇耳光、殴打辱骂……学生欺
凌问题触目惊心，也极易诱发严重犯罪。

对此，最高法意见强调“依法从严处
理学生欺凌”。人民法院在相关案件中发
现存在学生欺凌现象的，应当与学校或培
训机构及教育主管部门沟通，建议及时予
以严肃处理，并跟进处理进展。欺凌行为
构成犯罪的，依法追究刑事责任。

其中，最高法意见专门提出，探索
通过诉前调解等方式，促使实施学生欺
凌的未成年人真诚赔礼道歉。

“调解介入学生欺凌，是一种新的
治理机制，有利于化解双方家庭以及家
校的矛盾；促使欺凌者认识到自己的错
误，也为被欺凌的人提供安慰，避免留
下心理阴影。”张善根说。

记者了解到，不少未成年人犯罪案
件中，学校未能及时发现和干预欺凌、
不良交友等问题，导致学生走向犯罪或
者被侵害。最高法意见对此明确规定，
学校、培训机构等未尽到教育管理职责
的，依法判决承担侵权责任，并根据情
况发送司法建议。

值得注意的是，最高法意见专门提
出，坚决依法惩治各类“校闹”等违法犯
罪行为，维护学校正常教育教学秩序。
未成年人在学校学习、生活期间发生人
身损害，学校已经尽到教育管理职责的，
依法判决学校不承担侵权责任，为学校
依法依规开展教学管理提供司法保障。

“这个规定意义重大，有助于破解
一些学校和老师‘不敢’管学生的难
题。”张善根表示，法不能向不法让步，
因为害怕“校闹”而放弃管理，反而会鼓
励和诱发违法行为。

家庭监护管教缺失，法院可予以训诫

未成年人犯罪的背后，往往存在管
教缺失、监护不力、教育不当等问题。

据最高法介绍，2021年至 2023年，
全国法院一审审结的涉未成年人暴力
案件中，被告人为留守儿童的占比
22.94%，单亲家庭占比 6.95%。许多未
成年被告人犯罪前缺失家庭关爱和教
育，有的父母对孩子成长中遇到的生
理、心理困惑疏于关心。

防治未成年人犯罪，监护人责任重大。
最高法意见明确提出，人民法院在

审理涉未成年人刑事、行政案件中，发
现未成年人的父母或者其他监护人不
依法履行监护职责、侵犯未成年人合法
权益，或者存在其他因家庭监护管教缺
失、不当等可能影响未成年人身心健康
情形的，根据情况，对未成年人的父母
或者其他监护人予以训诫，并可以责令
其接受家庭教育指导。

意见特别强调，监护人“不仅要为
未成年人提供健康、安全等方面的保
障，还应当关注未成年人的心理状况和
情感需求”。

“未成年人违法犯罪，很多都是监
护人没有尽到职责。”中国刑事诉讼法
学研究会少年司法专委会主任宋英辉
表示，根据我国法律规定，监护人对此
主要承担民事赔偿责任。

“对于未成年人违法犯罪中监护人
的责任追究，之前我们做得还不到位。”
苑宁宁表示，最高法规定的训诫等措施，
有助于督促监护人履行职责，压实监护
责任，筑好防治未成年人犯罪的第一道
防线。对于经过训诫、教育依然不改正
的监护人，可以研究出台更严厉的措施。

张善根认为，对于严重犯罪的未成
年人的监护人，追责应当刚柔并济。“还
需要一些刚性惩戒，包括罚款、拘留，甚
至探索让其承担刑事责任。”

找到未成年人犯罪的深层原因
专家普遍认为，相比成年人，未成

年人犯罪背后有着更复杂的社会原因。
未成年人无“小案”。最高法意见

提出，人民法院审理未成年人犯罪案

件，应当详细了解未成年人成长环境和
犯罪成因。同时，意见提出建立犯罪成
因逐案分析报告机制，对未成年人犯罪
案件逐案深入剖析案件背后是否存在
家庭、学校、社会、网络、政府及司法保
护薄弱、不到位等情形。

“导致未成年人犯罪的因素复杂，
涉及各个方面。”宋英辉表示，对于未成
年人犯罪的原因，要进行共性研究和个
性分析，从而“抓前端、治未病”。

以网络因素为例，据最高法介绍，
未成年人易受网络不良信息影响而产
生犯罪动机。近年来实施抢劫、盗窃、
暴力伤害犯罪的未成年人中，有近六成
曾长期沉迷网络。

最高法意见对此提出，建立网络保
护专项分析报告机制。在涉及网络的
未成年人案件中，对相关主体是否履行
了未成年人网络保护法定义务进行审
查。发现存在问题的，应当及时向有关
网络企业、主管部门发送司法建议；对
涉嫌违法犯罪的，及时将相关线索移送
主管部门处理。

此外，针对一些人引诱、指使、利用
未成年人实施违法犯罪活动，意见明确
要依法从重处罚。其中特别强调，利用
未达到刑事责任年龄的未成年人、留守
儿童、在校学生实施犯罪的，以及通过
向未成年人传授犯罪方法、提供毒品、
管制麻醉精神药品、灌输色情暴力等不
良信息继而加以利用等严重损害未成
年人身心健康、严重危害社会和谐稳定
的犯罪，依法从严惩处。

专家表示，这些举措意味着人民法
院对未成年人犯罪问题，将从注重事后
追责惩处，向事前事中事后保护、预防
并重转变。对于未成年人犯罪问题，在
司法惩处之外，要切实把各方面保护和
关爱落到实处，把对不良行为的分级干
预和前期管束落到实处。

“通过一个个案件，去寻找未成年
人犯罪的成因和根源，才能够更有效、
有针对性地发挥司法职能作用，参与社
会治理，更长远、根本地防治未成年人
犯罪。”苑宁宁说。

新华社北京5月30日电

最高法最新意见回应未成年人犯罪防治热点问题

全国铁路6月15日起实行新的列车运行图
新华社北京5月30日电 记者30

日从中国国家铁路集团有限公司获
悉，6月15日零时起，全国铁路将实行
新的列车运行图。调图后，全国铁路
安排图定旅客列车 12690列，较现图
增加205列；开行货物列车22595列，
较现图增加 74 列，铁路客货运输能
力、服务品质和运行效率进一步提升。

京广高铁全线按时速350公里高
标运营，运输品质进一步提升。京广
高铁武广段安全标准示范线全面建
成，调图后京广高铁全线实现按时速
350公里高标运营，运输能力总体提

升 4.2%，北京西、武汉至广州南间最
快旅行时间分别为 7小时 16分、3小
时17分，分别压缩22分、23分。

完善中西部地区列车开行结
构，首开太原至深圳动车组列车，两
地间旅行时间为 8 小时 17 分，较普
速旅客列车压缩 27小时 57分；在南
宁东至北京西间首次开行夕发朝至
动卧列车 2列；在大理至深圳、成都
至珠海、泸州至北京、重庆至黄山等
城市间首开动车组列车，促进西部
区域人员流动和经贸往来。

优化部分旅客列车运行方案，服

务国家战略和区域经济社会发展。北
京站首次开行经由京沪高铁运行的
动车组列车，可达上海、青岛、厦门
等主要旅游城市，在北京西至雄安
站间增开动车组列车 2列，助力京津
冀协同发展；首次开行乌兰浩特至
青岛北普速旅客列车、沈阳北至汉
口动车组列车，在北京朝阳至哈尔
滨西站间增开动车组列车 2列，进一
步提升进出关客运能力，强化东北
地区与其他区域互联互通；首次开
行香港西九龙至张家界西动车组列
车，促进香港与内地人员往来。

我国出台具体方案
部署疾病预防控制行动
新华社北京5月30日电 国家

疾控局等十部门近日联合印发《全
国疾病预防控制行动方案（2024—
2025年）》，提出包括新冠等急性呼
吸道传染病防控行动、重点急性传
染病防控行动、重点公共卫生干预
行动等十大具体行动方案。

方案提出到 2025年，现代化疾
控体系初步建立，多点触发、反应
快速、科学高效的传染病监测预警
和应急体系基本建成，卫生健康行
政执法体系进一步健全，疾控机构
科研能力稳步提升，疾控人才教育
培训体系进一步完善。

在新冠等急性呼吸道传染病防控
行动方面，方案要求聚焦学校、养老
院、社会福利院等重点机构，瞄准“一

老一小”重点人群，盯紧节假日和大型
活动等关键节点，落实落细各项防控
措施，及时发现并有效处置聚集性疫
情；持续加强公众健康宣教，统筹做好
新冠、流感、肺炎、麻疹、百日咳等呼吸
道传染病相关疫苗研发和接种工作，
进一步提高重点人群免疫水平等。

在艾滋病、结核病等重大传染病
防控行动方面，方案要求深化艾滋病
社会综合治理和综合干预，遏制经性
传播，控制注射吸毒传播，推动消除母
婴传播；持续扩大艾滋病筛查和抗病
毒治疗覆盖面，提高检测和治疗质量；
加强药品供给，落实医保政策，提高治
疗可及性，做好公共卫生服务和医疗
服务的有效衔接，进一步降低结核病、
艾滋病、丙肝患者医疗费用负担等。

新华社北京5月30日电 近年
来，全国电动自行车火灾呈多发、频
发的趋势，给人民群众的生命财产带
来了较大损失。记者从30日举行的
国家消防救援局新闻发布会上了解
到，今年以来已发生电动自行车火灾

10051起，造成 35人死亡，近 3年相
关火灾起数年均增长20%。

国家消防救援局政策法规司高级
指挥长刘激扬在会上表示，针对电动自
行车火灾多发、频发趋势，国务院专题
部署开展电动自行车安全隐患全链条
整治行动，成立了全国整治工作专班。

刘激扬介绍，行动部署以来，各
省份各部门均印发了实施方案、召开
了部署会议、成立了实体化的运行专
班。工信、市场监管部门制定发布了
强制性国标《电动自行车用锂离子蓄
电池安全技术规范》；消防部门对建
筑架空层电动自行车停放充电做出
了要求；公安机关组织开展了电动自
行车路面执法检查；能源部门正在推
动电动自行车充电设施接电服务工
作；上海、江苏、浙江等地强化技防、
物防措施，提升电动自行车停放充电
场所的火灾防范能力等。

市场监管总局发布“618”网络集中促销合规提示
新华社北京5月30日电 市场监

管总局近日向综合电商、直播电商、
跨境电商等平台企业发布“618”网络
集中促销合规提示，要求规范促销经
营行为，保护消费者合法权益。

这是记者5月30日从市场监管总
局获悉的。在规范促销经营行为方面，
要求围绕促销工具、折扣展示、优惠发
放、结算支付等关键环节，优化促销规

则；强化对平台内主播及其经营活动的
审核监测，重点把控直播商品的质量，
强化对直播选品、直播卖点等环节的审
核把关；严格防范经营假冒伪劣商品，
严格禁止销售违法违禁商品，严厉打击
违法销售危害未成年人身心健康的商
品、“专供”“特供”“内供”商品以及茶
叶、粽子过度包装等行为。

在落实平台主体责任方面，要求

切实落实平台审查核验义务，督促平
台内经营者亮照、亮证、亮标经营，确
保经营者主体信息真实有效，提升线
上经营行为透明度；严格禁止“二选
一”等违法行为，公平参与市场竞
争。采取积极措施防止平台内虚假
交易、刷单炒信、虚假宣传等违法行
为发生；加强广告内容审核，完善广
告业务登记、审核、档案管理。

今年全国电动自行车火灾已逾万起

““三夏三夏””插插秧忙秧忙
5月30日，在浙江省湖州市吴兴区东

林镇保国村，农民驾驶插秧机在田里插
秧。“三夏”时节，各地农民抢抓农时忙插
秧，田间地头一片忙碌景象。 新华社发

我国将首次举办
AIPPI世界知识产权大会

新华社北京5月30日电 2024
年AIPPI世界知识产权大会将于 10
月 19 日至 22 日在浙江省杭州市举
办，这是国际保护知识产权协会
（AIPPI）成立 127年来首次在中国举
办世界知识产权大会。

中国贸促会新闻发言人赵萍在
30 日举行的例行记者会上介绍，
2024年AIPPI世界知识产权大会将
由中国贸促会和AIPPI主办，杭州市
人民政府和AIPPI中国分会承办，主

题为“知识产权的平衡保护与创新发
展”，预计将有来自80多个国家和地
区的1500名中外嘉宾参会。

据介绍，AIPPI是知识产权领域
成立最早的非政府国际组织之一。
AIPPI中国分会于1982年成立，秘书
处设在中国贸促会。AIPPI 每年举
办一次世界知识产权大会，目前该大
会已成为知识产权领域参会人数最
多、参会国家和地区范围最广、最具
影响力的国际盛会之一。

拓展跨境电商出口
推进海外仓建设

新华社北京5月30日电 商务
部新闻发言人何亚东 30日表示，商
务部将推动尽快出台《关于拓展跨境
电商出口推进海外仓建设的意见》。

何亚东在当天举行的例行新闻
发布会上说，跨境电商是我国外贸发
展的有生力量，也是国际贸易发展的
重要趋势。过去5年，我国跨境电商
贸易规模增长超过 10倍。下一步，
将推动尽快出台《关于拓展跨境电商
出口推进海外仓建设的意见》，会同
有关部门、各地方抓好落实，并重点
做好以下四方面工作。

一是赋能产业发展。依托我国
165个跨境电商综试区，结合各地的
产业禀赋和区位优势，带动产业带更
多企业利用跨境电商参与国际贸
易。二是加大主体培育。指导跨境
电商综试区积极培育链主企业，引领

上下游中小企业数字化改造。举办
外贸新业态专题培训。三是加强交
流借鉴。召开跨境电商综试区现场
会，加强典型案例和经验交流。提升
行业自律水平，引导有序竞争。四是
营造良好环境。积极参与国际多双
边合作，在自贸协定谈判、联委会和
混委会等工作机制项下，加入跨境电
商议题。支持跨境电商综试区、行
业、企业积极开展国际交流与合作。

2024 年一季度，全国跨境电商
进出口5776亿元，增长9.6%，其中出
口 4480亿元，增长 14%。根据各地
初步统计，全国跨境电商主体已超
12万家，跨境电商产业园区超 1000
个，建设海外仓超 2500 个、面积超
3000万平方米，其中专注于服务跨
境电商的海外仓超 1800个，面积超
2200万平方米。

广西广西，，向海向海而兴而兴
防城港码头（5月21日摄，无人机照片）。近年来，广西以高水平共建西部陆海新通道为牵引，建设面向

东盟的国际大通道、大平台，加快打造向海经济，推动构建陆海相通、多区联动的开放格局。 新华社发